CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDI-

NÁRIA DO QUARTO PERÍODO DA

SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZA-

DA ÀS DEZESSETE HORAS E TRIN-

TA MINUTOS DO DIA TRINTA E UM

DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE.

PRESIDÊNCIA DO VEREADOR LUIZ

CARLOS BARBIERI..............................

Aos trinta e um dias do mês de março do ano

de dois mil e vinte, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se a Câmara Ordinaria-

mente. Dando início aos trabalhos o Senhor Presidente convidou a Vereadora Larissa

Mariellen de Paulo Poubel Gazolli para compor a Mesa, na ausência da Vereadora Mar-

cieli Alves. Dando prosseguimento, solicitou a Secretária que verificasse a presença dos

Senhores Vereadores. Havendo número legal, em nome de Deus, o Presidente abriu os

trabalhos da Quarta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e em seguida convidou

o Vereador Elton Deprá, para ler um versículo da Bíblia. A Sessão prosseguiu com a

discussão e votação da Ata da Terceira Sessão Ordinária do Quarto Período da Sétima

Legislatura realizada no dia nove de março de dois mil e vinte que foi aprovada por

unanimidade e da Ata da Primeira Sessão Extraordinária do Quarto Período da Sétima

Legislatura realizada no dia dezesseis de março de dois mil e vinte que foi aprovada por

maioria, sendo que a Vereadora Sonia Maria Barbosa Trevizani se absteve. Em ato con-

tínuo, o Presidente solicitou a Secretária que fizesse a leitura do Expediente...................

................................................................. EXPEDIENTE.................................................

Mensagem n° 05, capeando Projeto de Lei n° 05, de 10 de março de 2020, de autoria do

Poder Executivo Municipal, que “Cria no âmbito do Poder Público Municipal 01 (um)

vaga de Contador do Controle Interno e 01 (uma) vaga de Auxiliar de Secretaria Esco-

lar, alterando os anexos I e III da Lei nº 841 de 11 de novembro de 2016 e dá outras

providências”. “Às Comissões Permanentes”.....................................................................

Relatório da Unidade Seccional de Controle Interno deste Legislativo Municipal refe-

rente ao mês de fevereiro do corrente ano para análise e posterior publicação, encami-

nhado pelo responsável pela Unidade Seccional de Controle Interno. “Ciente”.................

Correspondência do Bispo Diocesano de Colatina, Dom Joaquim Wladimir Lopes Dias,

cancelando o café da manhã agendado par ao dia 20 de março de 2020, em virtude da

propagação do coronavírus. “Ciente”..................................................................................

...............................................................TRIBUNA LIVRE..............................................

Não houve inscritos............................................................................................................

...............................................................ORADORES ......................................................

Não houve Oradores inscritos..........................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

.................................................... LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS.................................

PEDRO AMARILDO DALMONTE (Prefeito Municipal de São Domingos do Nor-

te): Boa tarde Senhor Presidente, nobres Vereadores, funcionários desta Casa e a todos

que estão aqui nos ouvindo nessa tarde. A minha fala vai ser rápida, Vereador Luiz,

aproveito para agradecer ao Senhor por me deixar usar a tribuna, é a respeito dessa do-

ença que está ai, que veio para nos afetar e está rodeando, mas, graças a Deus, não te-

mos nenhum caso aqui. Quero falar a respeito da Administração Municipal e também da

Câmara Municipal, pois, algumas pessoas estão falando por ai que quem baixou esse

Decreto no nosso Município para não abrir nenhum estabelecimento foi o Prefeito e

quem votou foram os Vereadores, porém, quero deixar bem claro, que temos um Decre-

to da Prefeitura no qual o mesmo explica que cortamos somente a feira livre, pois vêm

pessoas de outros Municípios, e fechamos as nossas escolas, porque, na verdade, são

crianças, e pelo que me falaram quem que tem mais possibilidade de contrair são as

crianças e os idosos, não é Vereadora e enfermeira Larissa, então, deixamos esses dois

casos que realmente são mais preocupante, mas, dizer o seguinte, eu, Prefeito, estou

obedecendo, a Câmara Municipal e os demais comércios que sabem, viram que real-

mente o Decreto da Prefeitura não fala nada de fechar ou abrir estabelecimento, estou

obedecendo os Decretos Federal e Estadual, só estou indo onde o  nosso Presidente da

República e o nosso Governador do Estado, Renato Casagrande, falaram, a hora que os

Decretos deles baixarem e podermos ter vida normal, também vou, pois, Deus me livre

e guarde que volto com nossos alunos, e algum deles contraia essa doença, o responsá-

vel será o Prefeito, ai sim, que o Prefeito vai ser responsável, então, minha fala é nesse

sentido, os Vereadores já sabem, passei para o Presidente, e o mesmo já sabia do nosso

Decreto, o mesmo tem só duas folhas, é rápido para ler, passou o olho e vê, o Decreto

do Estado é muito maior, claro, pelo tamanho do nosso Estado tem que ser maior mes-

mo e estamos esperando o aval do nosso Presidente da República e do nosso Governa-

dor do Estado e Deus nos abençoar, seguirmos a vida normal como era antes. Agradecer

principalmente, Vereadora Larissa, os Senhores que fazem parte da área da saúde, os

profissionais estão lidando vinte e quatro horas com essa doença, então, temos que tirar

o chapéu para os mesmos e agradecer os profissionais da saúde, que Deus dê muita saú-

de aos Senhores para que possam tomar conta das nossas famílias, então, a todos profis-

sionais da saúde que Deus dê muita saúde a todos. Obrigado e boa tarde..........................

Em tempo, o Vereador-Presidente Luiz Carlos Barbieri, convidou o Vice-Presidente a

assumir os trabalhos da Mesa Diretora para que pudesse fazer o uso da Tribuna Li-

vre........................................................................................................................................

LUIZ CARLOS BARBIERI (PSB): Farei uma fala rápida em nome de todos os cole-

gas Vereadores, o Senhor Prefeito por causa desse caso da pandemia, acabou esquecen-

do de parabenizar o nosso Município, pela data de ontem, pelos nossos trinta anos de

Emancipação Política, queria aqui parabenizar a todos, hoje, todos nós que estamos

aqui, nós, Vereadores, Prefeito e demais que fazem parte da gestão pública, e o povo de

São Domingos do Norte que faz parte dessa história, estamos na juventude do nosso

Município que tem muito a crescer, meus parabéns a todos os munícipes.........................

............................................................... ORDEM DO DIA...............................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado

ao Projeto de Lei nº 01/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a

lei municipal nº 842 de 11 de novembro de 2016, que dispõe sobre o plano de carreira

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

do magistério público municipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras providên-

cias”. „Aprovado por unanimidade‟.....................................................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assis-

tência apensado ao Projeto de Lei nº 01/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Altera a lei municipal nº 842 de 11 de novembro de 2016, que dispõe sobre o pla-

no de carreira do magistério público municipal de São Domingos do Norte-ES e dá ou-

tras providências”. „Aprovado por unanimidade‟................................................................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 01/2020, de autoria do Poder Executivo Muni-

cipal, que “Altera a lei municipal nº 842 de 11 de novembro de 2016, que dispõe sobre

o plano de carreira do magistério público municipal de São Domingos do Norte-ES e dá

outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟............................................................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Luiz Carlos Barbieri, em nome

de Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Verea-

dores: Adriano Tamanini, Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Elton Deprá, Israel Stauffer

Scherrer, Larissa Mariellen de Paulo Poubel Gazolli, Leonel Meneguite, Luiz Carlos

Barbieri, Marcieli Alves e Sonia Maria Barbosa Trevizani. Lavrou-se a presente Ata que

após sua discussão e aprovação será assinada pelo Presidente e Primeira-Secretária.........

São Domingos do Norte-ES,

Em 31 de março de 2020.

CONFERIDA E APROVADA

Em 13 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS BARBIERI

Presidente

MARCIELI ALVES

1ª Secretária